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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá tzv. hraniční stély a věnuje se i konceptu hranic ve starověkém

Egyptě. Na základě historické, archeologické a epigrafické analýzy daných artefaktů dochází

k závěru, že by se v egyptologii měla přestat používat kategorie „hraniční stéla“, jelikož

existuje jen jediný monument, který lze označit jako hraniční stélu, jmenovitě stélu z 8. roku

vlády Senusreta III. objevené v pevnosti v Semně.

Abstract

This M.A. thesis examines so-called border stelae in ancient Egypt, as well as the concept of

the border. This is done by analysing historical, archaeological and epigraphic data. This

thesis concludes that the category of the border stela in Egyptological research should be

scrapped, as there is only one monument that lives up to this description, namely the year 8

stela of Senusret III discovered at the fortress of Semna-West.
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Introduction

One of the clearest symbols of sovereignty of the modern nation state is its border.

These simple black lines, visible on our maps, separate one autonomous country from

another. In our world, these simple black lines enable states, in theory at least, to exercise

total control over their territory for those living within (typically by their legal systems), and

for those leaving or arriving from abroad (by controlling the influx and outflow of goods and

people). On an even more basic level, borders differentiate between citizens and foreigners,

between us and them.

To the modern reader a border is a commonplace concept, something clearly marked

and jealously guarded at times. However, this was not so during most of mankind’s recorded

history. In fact, the concept of the state’s exclusive sovereignty over its territory, which forms

the bedrock of modern international relations, would seem unusual and unfamiliar to people

living before the end of the Thirty Years’ War. To be sure, borders did exist, but were

considerably more permeable, fluid and local than they are today.

Before the signing of the Treaty of Westphalia in 1648, borders were predominantly

natural, i.e., followed the contours of the terrain and major environmental barriers such as

rivers, lakes or mountain ranges. Centralised and exclusive control of borders was rare, and

the power of local rulers was rather limited and often overlapping. In addition, not all territory

was carved up between political entities – up until the 17th century AD, states, if indeed we

could call them that, existed amidst large swathes of shifting marchlands. In contrast, borders

of many contemporary states are clearly established, political, drawn using a pencil and a

ruler, at times totally irrespective not only to the landscape around them, but also to the

historical, cultural and social realities, artificially dissecting communities and wreaking

havoc. A case in point might be the Sykes–Picot Agreement of 1916 the aftershocks of which

are still felt in the Middle East more than a century later, or the borders of many modern

African states, which were drawn thousands of miles away without much thought to the land

and people living within them.

Luckily, Egypt escaped such a fate. Despite acquiring large swathes of territory or

being under the occupation of another power, the two most basic and crucial features – the

Nile valley and delta – which defined Egypt for over 5000 years, have never been cast into

doubt. Without question, the Nile was Egypt. Yet over the past five millennia its border
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shifted, expanding and contracting in light of the political situation at home and abroad. Yet,

what do we mean by the term “border” in relation to ancient Egypt?

Koyano (2001: 6–11) proposed five different types of borders or frontiers with regards

to ancient Egypt: (1) natural, (2) administrative, (3) political, (4) religious, and (5) ethnic.

According to him, natural borders were geographically and geomorphologically stable and

limited to the Nile delta in the north, and the Nile valley to the first cataract in the south.

Administrative borders were in fact the borders of nomes, that during the Dynastic era closely

copied the natural divisions of the land but during the Greco-Roman new nomes were

established outside the traditional territory of Egypt. Political borders were the mutable limits

of the Egyptian “state” defined by the control and influence exercised by the pharaoh, his

army and his administration, which at times expanded or contracted very dynamically and

significantly. Religious borders together with ethnic borders are perhaps the most ephemeral

and difficult to grasp of the lot, as the distinction by faith, language and custom was not

always clear, especially following the collapse of the Old Kingdom. In addition, ethnic

borders create another problem as there never was a clear definition of ethnic Egyptians (for

example, the region between Gebel es-Silsila and the first cataract was an ethnic mix of

Egyptians and Nubians), if one does not take into account pictures of foreigners, such as the

famous depiction on the wall of the tomb of Khnumhotep at Beni Hasan. Koyano’s

classification illustrates just how complex the concept of the border really is, and that it is

certainly not a simple black line.

Equally tricky is also the terminology occurring in Egyptology which boils down to

three terms: “border”, “boundary” and “frontier”. These words have often been used as

synonyms, with scholars interchanging one with the other. Though this is understandable

from a stylistic point of view, it does create confusion. Even more problems arise when

talking about borders and stelae – such monuments have been called a “border stela”,

“boundary stela”, “frontier stela” or “border marker”, to cite the most common terms.

Quirke (1989: 261) suggested a useful differentiation between a fixed and loose

boundary. According to him a frontier was a loose boundary, an indefinite zone where a polity

came to an end, whereas he saw a border as a fixed line. Though Quirke’s reasoning is sound,

I feel an additional step needs to be taken to avoid terminological confusion. In this M. A.

thesis I will therefore make a distinction between a “border” on the one hand – understood as

the limits of actual direct political control of the (in this case Egyptian) state – and “frontier”

8

on the other – understood as a territory with significant (Egyptian) dominance or influence –

which to an extent overlap with the Egyptian terms tꜢš(.w) and ḏr(.w). I will wilfully omit the

use of the term “boundary”, as I shall reserve this term exclusively for the Amarna boundary

stelae; these monuments, however, will not be the elaborated on in this thesis.

Having made this distinction clear, we can address the core of this thesis: border

stelae. So, what are they? Though many scholars would immediately dismiss such a question

as silly, and its answer as clearly obvious, it is nevertheless a valid point. In fact, it illustrates

just how much are some terms taken for granted and how much they are used repeatedly in

academic discourse without a second thought. Though everyone seems to know what border

stelae are – for example Eyre (1990: 136) in his discussion of Senusret III’s stelae noted that

“the basic rationale behind setting up border stelae requires little commentary” – delving

deeper into the matter will reveal that there is no broad consensus, nor was one ever sought.

To be sure, I believe that the idea stems from our own unconscious notion of the border, and

our assumption that the signs and markers which we see at borders between states today have

always existed, is simply foolish. In fact, there are telltale signs that in ancient Egypt this

never was the case (Goelet 1999: 23).

What do we mean by the term “border stela”? Is it a stela set up on the border, or set

up in no man’s land where the pharaoh wished his border to be? How crucial is the wording

of the text to classify an artefact as a border stela? Is any monument mentioning the

establishment of borders or their enlargement a border stela, or is the artefact’s original

location more important? Or is both the text and the stela’s location crucial? What if there is

no text at all? Does the stela necessarily need to look like a stela, or do rock inscriptions also

count? Does the stela need to be described by the Egyptian word wḏ? How crucial is the

authorship of the pharaoh? The list of questions could go on and on and on.

The ancient Egyptians were not familiar with the term “border stela”. Instead, they

used the umbrella term wḏ, which we tend to translate as stela, but that is more of our

interpretation based on archaeological data than Egyptian culture. The term wḏ was surely

used to describe a stela – most often accompanied by the determinative O26 (stela), or

alternatively O39 (stone block), though there is also the rare case of the V12 determinative

(rope) on the Memphite foundation stela of king Taharka (Cairo JE 36861) – but primarily it

was a verb with the meaning “to command”, “to decree”. In other words, while we describe

what we see, the Egyptians’ chief concern was what the stela says.
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The stela determinative O26 can also be seen in the much rarer expression ˁḥˁ.w

attested from the New Kingdom onwards, which the Thesaurus Linguae Aegyptiae translates

not only as “stela” but also as “Denkstein”, i.e. memorial stone;1 in addition, one can assume

that etymologically it is connected to the verb ˁḥˁ “to stand”, which would describe its

appearance rather than its meaning.

The only other term attested is ỉs.t, translated as “Grenzstein” (“boundary stone” or

“landmark” in English) by the Thesaurus Linguae Aegyptiae. Again, there are only a handful

of attestations for ỉs.t, which do not provide us with many details. The first use of the term

comes from the Old Kingdom, where ỉs.t is mentioned twice in the Pyramid texts (PT 1142,

1236), then appears on the Middle Kingdom stela of Montuhotep (Cairo CG 20539), and

finally on the New Kingdom Boundary Stela K from Amarna. But what exactly the Egyptians

considered a “Grenzstein” is difficult to determine. Espinel (1998: 26–27), for example,

speculated whether ỉs.t could have been inscriptions carved into the diorite quarries of Toshka

in the Western desert with the names of Old Kingdom rulers Radjedef, Djedkara, Sahura and

Khufu. The debate is, obviously, far from over.

Despite these apparent difficulties, in Egyptology the term “boundary stela” and

“border stela” is used frequently without much thought. The term “boundary stela” actually

appears to be more common, possibly because of the seminal work of William Murnane and


[…]


translations.
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however, can tell us a great deal about the monument’s location and use. Its coarse posterior

surface could indicate that the stela was originally placed outside the fortress at Semna-West,

likely against a wall or rock face, though this does not rule out the possibility that the stela

could have been placed against a wall inside a building, as the front has weathered rather well

(Obsomer 2017: 6).

Furthermore, the sign for “west” in the

lunette is somewhat odd, which led scholars (e.g.

Obsomer 2017: 6; Meurer 1996: 4) to speculate that

a sister stela could have existed on the other bank

of the Nile at the fortress of Kumna with the sign

for “east” (ỉꜢbt). Unfortunately, no such marker has

ever been excavated, nor is there any other

evidence to support this assumption. Nevertheless,

such a theory does sound plausible, and indeed

there could have been a third stela with the sign for

“south” (rsy) made for the observation post at

Semna-South.

There is also the issue with the three bound

enemies depicted underneath the inscription and the

missing lower half of the stela. Loeben (2001: 281,

fig. 5) suggested that the three enemies should be

accompanied by six more – three bound enemies in

three rows – for a total of nine enemies, symbolizing the Nine Bows. There are, however,

several sticking points to this theory.

The Egyptians had no issue with depicting the Nine Bows as weapons of war, i.e. nine

bows, three in rows of three. The enemies of Egypt could, and often were depicted as bound

enemies yet they were usually in a row, one following the other, all tethered to the same rope.

In this respect, it seems unusual the Egyptians would break with tradition and depict the Nine

Bows on the smaller Semna stela in such a way as Loeben suggested. Furthermore, even

though in the Old Kingdom the Nine Bows referred exclusively to Nubians, during the Middle

Kingdom the list encompassed other enemies, typically Libyans and Asiatics and in the New

Kingdom the Nine Bows became a common collective expression for the nations of mankind,
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including the Egyptian people (Shaw 2000b: 309–311; Kemp 1978: 10). To make matters

even more complicated, the term did not have to denote any specific enemy but stood for

enemies of Egypt in general.

As the lower part of the stela is missing, we cannot be sure that the three depicted

enemies do not simply stand for Nubians (similar to an Old Kingdom plural), as the

determinatives in lines 4 and 6 look almost the same as the three bound prisoners.

Incidentally, these three bound captives also appear in line 1 from on the year 16 stela from

Uronarti in the toponym of the fortress (see below). Also, not once are the Nine Bows

mentioned in the names of the strongholds in Nubia, the closest one gets is with Kumma

(Semna-East) which is called Ỉtnw pḏ.wt, i.e. “Warding off the Bows”.34 The debate about the

missing lower half of the stela thus proves to be highly speculative and any conclusions

should be taken with a very large grain of salt.

The second unresolved issue is connected to the inscription. Even though the first

word on the stela is indeed tꜢš, the rest of the text does not concern itself with lofty

cosmological principles, such as the maintenance of maʿat or the detailed description of the

pharaoh’s achievements, by which he wants to be remembered by future generations. Rather,

the text sets out Senusret III’s policy towards the Nubians and offers a very hands-on

approach to common problems which might arise at the border at Semna.

The conditions under which a Nubian was allowed into Egyptian territory were

unusually explicit, seemingly out of place on such a monument ‒ one would rather expect

such particular rules on an administrative document like a papyrus. Adams (1984: 48) claimed

that the pharaoh’s concern was purely economic and called the stela history’s first recorded

decree of commercial monopoly. Galán (1995: 147) noted that the text only addressed

foreigners, and that the stela served as a sort of functional definition of the border. On the

other hand, the fact that these conditions were carved into stone, could suggest this policy was

very important to Senusret III. In addition, though the stela deals with rather mundane

matters, the inscription is not only bureaucratic in nature – scholars have pointed out multiple

possible readings due to its grammar35 and, for example, Obsomer (2017: 7) was not the first

34 Semna-West was called “Khakaura is powerful” (Sḫm Ḫˁ-kꜢw-Rˁ), Semna-South “Subduer of Nubia” (DꜢỉr sty)

and Uronarti “Repelling the Iuntiu” (Ỉtnw pḏwt).
35 On line 5 the phrase ỉrt.tw nbt nfr has also been interpreted as passive prospective – ỉr.t(w) (ḫ).t nb.t nfr(.t) -

“we will do all kinds of good things” – Delia 1980: 36–37; Meurer 1996: 24–25; Loeben 2001: 273–277),

though the omission of “ḫ” would be somewhat odd. The phrase nn swt rdỉt – usually translated as nn +
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Egyptologist to note the onomatopoeic quality of the expressions at the end of line 6: ḥr Ḥḥ

and r nḥḥ. Thus, there is a notable contrast with what the inscription deals with, and how the

text is presented.

Finally, the inscription highlights an interesting topographic question. As already

pointed out, year 8 of Senusret III’s reign was significant for the extension of the southern

border to Heh (Ḥḥ). Before his rule, the border of Egypt was located at the second cataract,

guarded by the massive fortresses of Buhen and Mirgissa, which are nowadays also

submerged under the waters of Lake Nasser. Before the construction of the Aswan High Dam,

the area around the second cataract was dominated by the natural landmark on the western

bank called the Rock of Abusir, a steep cliff on the western bank overlooking a labyrinth of

rocky islets on the Nile.36 As usual, scholars disagree what does the toponym Heh actually

describe. Obsomer (2017: 5) suggested it was the name of the rocky outcrop on the Nile at

Semna, Smith (1991: 126–127) proposed it described the whole area between Uronarti and

Semna-South, whereas Vercoutter (1964: 187) equated Heh with the Rock of Abusir.

Scholarly consensus does, however, tend to lean towards the area around Semna, which also

seems as the most logical choice. Interestingly enough, the toponym Heh appears only on the

year 8 and the two year 16 stelae of Senusret III. Vercoutter (1964: 187) pointed out that this

is somewhat odd; given the supposed importance of the border, one would expect much more
