1

Posudek MA thesis (Diplomová práce)

vedoucí práce oponent

Autor: PhDr. Bc. Jan Rovenský, Ph.D.

Název práce: The Land to its Limits: Borders and Border Stelae in Ancient Egypt

Rozsah: 89 stran celkem, z toho:
72 stran textu, 11 stran bibliografie, 0 stran příloh

Posudek vypracoval: Doc. PhDr. Filip Coppens, Ph.D. (oponent)

General Evaluation

The topic of the MA thesis, “The Land to its Limits: Borders and Border Stelae in Ancient Egypt”, and

relevant related issues and research questions are very clearly defined in the introduction to the

volume. The subject is appropriately positioned within its historical context as well as in the context of

previous research. In the analysis of the available evidence, whether ancient inscriptions, material

culture or modern scholarship, the author clearly shows his ability to work with the material in a

scientific manner, being well aware of the many pitfalls and limitations inherent in working with only

partially preserved remains of the material culture as well as the usage of modern terms to define

ancient concepts. He likewise demonstrates that he is very capable in obtaining all relevant information

from the material at hand. Different points of view on specific issues are identified and presented in a

logical manner, with the author showing not only the capacity to convincingly argue his chosen point of

view, but even to redefine and further our understanding and perspective of concepts such as “border”

and “frontier” in ancient Egypt. Overall the study indicates that the author is more than capable of

working in a scientific and critical manner with historical documents and modern research, as well as

appropriately express his findings and thoughts in a systematic, lucid and logical manner.

The study not only conforms, both in form and content, but exceeds the requirements expected of a

MA paper. As such I would recommend that the study should be accepted for defence in front of the

appropriate committee and rated as “excellent” (“výborně”).
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I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně Nedostatečně

Vědecký aparát

Jednotnost citací, bibliografie a
poznámkového aparátu

Citování použitých cizích myšlenek (dobrá
vědecká praxe)

Formální stavba práce

Obsahové členění

Formální členění (Obsah, nadpisy apod.)

Popisky k tabulkám a obrázkům

Jazyk

Stručnost a srozumitelnost

Ortografie, gramatika, diakritika

Odborná terminologie

Vzhled a přehlednost

Layout, písmo

Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh
(včetně tabulek a grafů)

Komentář k formální stránce práce

The paper is written in a very clear, lucid style, making it easy for the reader to follow the argumentation

and train of thought of the author. Throughout the thesis, the author demonstrates a high-level,

excellent command of English in all its aspects, as well as an in-depth knowledge of the specific

terminology associated with the topic of his research.

The study is organised in a comprehensible manner, with individual chapters and subchapters marked in

a coherent and logical style. The layout of the entire volume is very clean, the bibliography and the

reference system implemented according to expected standards and formatted correctly. In regards to

the referencing, the only remark that I would like to make is that as a scholar of Ptolemaic texts, I would
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have liked to see precise references to the Edfu temple inscriptions (mentioned on page 16, note 3) as is

standard practice (e.g. E III, 145, 7) not to the study in which the texts are mentioned.

The limited number of images (plans and stelae) are well chosen and of decent quality, but I would still

have liked to find more. For instance, the four (even though fragmentary) statues of Senusret III at

Uronarti and Semna-West (pages 56-58) would not have been out of place in the volume.
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II. Obsahové hodnocení

Výborně velmi dobře dobře Dostatečně nedostatečně

Struktura a členění práce

Přehled předchozího bádání (popř. teoretické
pozadí)

Logická struktura textu a jeho prvázanost

Preciznost argumentace

Práce s literaturou

Rešerše a výběr odborné literatury

Zohlednění relevantní literatury v argumentaci

Kritické zhodnocení odborné literatury

Metodologie

Formulace otázek a hypotéz

Výběr pramenů

Transparentnost kritérií výběru pramenů

Přiznání možností a hranic práce s materiálem

Výsledky

Jasná stavba hypotéz

Zdůvodnění hypotéz

Začlenení do stavu bádání

Komentář k obsahovému hodnocení

The overall structure and organisation of the paper is well thought out, clearly unified and very

appropriate to its purpose as the author always kept track of the main research questions. The topic of

the paper (“Borders and Border Stelae”) and the research questions posed are clearly outlined in the

introduction and very satisfactorily worked out throughout the volume. Leaving aside internal frontiers,

such as existed between nomes or marked the boundary of specific properties and (sacred) territories,
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the thesis focuses almost solely on the external political frontier (with the exception of the Old Kingdom

sacred space markers found in a fragmentary state as filling material in Netjerykhet’s funerary complex;

chapter 2). The focal point is on five (“border”) stelae (three from the Middle Kingdom, two from the

New Kingdom), all located along the Nile in Nubia. These documents are analysed in detail (historical

and topographical context, appearance, inscription, find spot and original location). It concerns the Year

8 stela of Senusret III from Semna-West and the Year 16 stelae of the same ruler from Semna-West and

Uronariti, as well as the tableaux of Thutmose I and Thutmose III at the Hagr el-Merwa, near Kurgus.

The introduction to the volume and the first chapter focus partially on the concept of the border in

ancient Egypt. The author clearly distinguishes and confronts Egypt’s natural borders with its political

ones, but also delves into the question as how this was likely conceived and perceived by the ancient

Egyptians themselves. Concomitantly, he also points out the numerous problems and many pitfalls as

well as the implications involved in labelling ancient designations and concepts with modern terms. Both

introduction and the first chapter revolve in part around the precise definition and differentiation of the

terminology related to “border”, “frontier”, “boundary” etc. as (mis)used in Egyptological literature. The

author clearly defines these terms within his own research and meticulously adheres to its correct usage

throughout the text, allowing the reader to clearly follow the author’s reasoning and meaning when

mentioning any of these terms (e.g. the difference between a “border stela” such as Senusret’s year 8

stela and a “frontier marker” as the tableaux of Thutmose I and Thutmose III). In a similar vein the

author discusses two ancient Egyptian terms (tAS and Dr). In this perspective, it would still be interesting

to find out the author’s thoughts on why the phrase swsx/iri tAS appears to have become obsolete on

royal monuments after the reign of Ramesses III.

The first chapter also contains a historical overview of the overall development of Egypt’s western,

southern and (north-)eastern border. Here, I must disagree with the author’s statement that the

southern border did not shift (politically, at least) after the Twenty-sixth dynasty and remained at

Elephantine (page 24). Throughout the Ptolemaic period, the Ptolemaic administration controlled and

occupied ‘Lower Nubia’, from Aswan/Elephantine to the Wadi Allaqi (the so-called Dodekaschoinos). The

region of ‘Upper Nubia’, from Wadi Allaqi to the second cataract (the so-called Trikontaschoinos) was

granted to the Merotic kingdom with Ptolemaic royal approval. This state of affairs continued well into

the Roman imperial period, with troops occupying over a dozen sites in Lower Nubia, building new

settlements or reoccupying Pharaonic and Ptolemaic fortresses and temples. At least ten major sites of

Roman date are known in the area between Aswan and Maharraqa/Hiera Sykaminos. Overall, in the

Roman period, the border appears to have been moved first towards Qasr Ibrim/Primis, afterwards to

6

Maharraqa/Hiera Sykaminos and finally, under the reign of Emperor Diocletian, re-established back at

Aswan/Elephantine. In a similar vein, one could likewise argue that Egypt’s north-eastern political

border regularly shifted over the course of the Ptolemaic era (especially the period 323–168 BC) and

was for decades located much beyond the Pelusiac branch of the Nile.

The next three chapters, divided per major historical era (Old Kingdom, Middle Kingdom, New

Kingdom), are all organised in the same manner. The author has wisely taken a holistic approach to each

individual document, covering its general appearance, the inscription present (in transliteration and

translation), an in-depth analysis of the individual texts and a discussion of its find spot and original

location (when different). He also takes into account the historical (regional) context as well as other

relevant information and data. While the author is to be commended for having provided his own

transliteration and translation of the stelae, one would have wished to see more clearly (and

immediately) when, were and why his reading differs from previous ones, both in transliteration and

translation (without having to consult the different versions by placing them next to one another) and

whether this had any impact on the interpretation of the text and its function.

In these three historical chapters the author not only investigates the material remains of stelae labelled

as “border stelae” or similar, but also takes it further by exploring the concept, the very notion and idea

of the border/frontier as perceived by the ancient Egyptian mind as far as one can establish on the basis

of the preserved textual and material culture. The overall result is fascinating as the author establishes

in his scrupulous analysis that all monuments labelled as border stelae, one exception notwithstanding

(the year 8 stela of Senusret III at Semna-West), are undeniably a misnomer and based on a

longstanding misinterpretation of the intrinsic meaning and function as well as the historical and

topographical context of these monuments in question. In this, the author clearly demonstrates that he

is not only extremely capable in investigating ancient sources and documents, but even to further and

redefine our understanding of concepts related to border and frontier. These main findings of the

research are gathered and summarised once more in a brief conclusion at the very end of the volume,

followed by an extensive bibliography.

The study not only conforms, both in form and content, but exceeds the requirements expected of a

MA paper. As such I would recommend that the study should be accepted for defence in front of the

appropriate committee and rated as “excellent” / “výborně”.
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Hodnocení: 1 Výborně (1)

Datum: 26.05.2021

Doc. PhDr. Filip Coppens, Ph.D.
Czech Institute of Egyptology

Faculty of Arts, Charles University

Prague

1 Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl